<sup>171</sup>Plutarco, *Numa*, 3, 1-2.

<sup>172</sup> Cicerón, *De officiis* 1, 17, 54; Gelio 4, 3, 2; D. 50, 16, 220, 3 (Calístrato, 2 *quaestionum*); *Tituli ex corpore Ulpiani* 3, 3; C. 5, 4, 9 *Imp. Probus A. Fortunato. Si vicinis vel aliis scientibus uxorem liberorum procreandorum causa domi habuisti et ex eo matrimonio filia suscepta est, quamvis neque nuptiales tabulae neque ad natam filiarum pertinentes factae sunt, non ideo minus veritas matrimonii aut susceptae filiae suam habet potestatem.*

<sup>173</sup> Festo, *de verborum significatu*, s.v. *Plorare* (Lindsay, 260); SANTALUCIA (1998) 1-21; RABELLO (1979) 60 ss.

Es bien conocido que, en la etapa arcaica, las mujeres romanas se hallaban fuertemente limitadas por la sujeción al *paterfamilias*<sup>174</sup>, a los agnados que ejercían la tutela sobre ellas en ausencia del anterior, a sus maridos o incluso a sus suegros si entraban *in manu* en la familia del cónyuge *alieni iuris*.

*Tituli ex corpore Ulpiani 22, 14:*

*Sui heredes instituendi sunt vel exheredandi. sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales quam adoptivi; item uxor, quae in manu est, et nurus, quae in manus est filii, quem in potestate habemus.*

*Tituli ex corpore Ulpiani 26, 1:*

*Intestatorum ingenuorum hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est liberos qui in potestate sunt ceterosque, qui liberorum loco sunt; si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est fratres et sorores ex eodem patre: si nec hi sunt, ad reliquos agnatos proximos, id est cognatos virilis sexus per mares descendentes eiusdem familiae.*

La mujer nunca fue *paterfamilias*, y por ello, carecía de *sui heredes* lo que implicaba que sus bienes pasaran a los agnados, sus hermanos y hermanas, tíos y tías o sobrinos y sobrinas en el caso de fallecer sin testamento.

Gai., 1, 156:

*Sunt autem agnati per virilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati, veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo, item patruus et patrum filius et nepos ex eo. at hi, qui per femini sexus personas cognatione coniunguntur, non sunt agnati, sed alias naturali iure cognati. itaque inter avunculum et sororis filium non agnatio est, sed cognatio. item amitae, materterae filius non est mihi agnatus, sed cognatus, et invicem scilicet ego illi eodem iure coniungor, quia qui nascuntur patris, non matris familiam secuntur.*

En cuanto a las expectativas femeninas a la hora de recibir bienes de parientes fallecidos *abintestato*, de nuevo se nos presentan dos posturas doctrinales enfrentadas: la de aquellos autores que, teniendo en cuenta los aspectos extrapatrimoniales tan presentes en la herencia